

## Motion - Utred möjligheten att införa närvaroteam som stöttar Nackas skolor i arbetet med elever med hög problematisk skolfrånvaro

*Inkom den 14 september 2023 av Henrik Frank, Andreas Andersson m.fl. (S)*

### Beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande.

Kommunfullmäktige noterar att skolorna enligt lag är skyldiga att utreda elever med längre eller upprepad frånvaro och rapportera detta till sin huvudman, som därefter ska rapportera detta till kommunen. Utbildningsenheten har tagit fram ett digitalt verktyg som underlättar huvudmännens rapportering. Tydliga fakta om frånvaron behövs för att kunna analysera orsakerna så att skolorna ska kunna genomföra rätt åtgärder. Därför har utbildningsnämnden gett uppdrag kring detta. Kommunfullmäktige noterar att det är upp till respektive huvudman att besluta om hur arbetet med att minska frånvaron/öka närvaron ska bedrivas.

Kommunfullmäktige noterar vidare att det i mål och budget för 2024 finns med resurser för ett nytt pilotprojekt att skapa ett skolsocialt team, vars syfte är att bättre nå elever med problematisk skolfrånvaro som riskerar att dras in i kriminella gäng.

Med detta är motionen färdigbehandlad.

### Sammanfattning av ärendet

I motionen lyfts att skolfrånvaron ökar i landet och att det är en angelägen och viktig fråga. Motionärerna föreslår att utbildningsnämnden ges i uppdrag att utreda om ett närvaroteam kan vara en lösning för att stötta skolorna i kommunen i arbetet med elever som har hög problematisk skolfrånvaro.

Motionen har beretts av utbildningsnämnden varefter synpunkter har inhämtats från välfärd skola. Kommunstyrelsens arbetsutskott bereder ärendet till kommunstyrelsen. Förslaget i motionen kommer sedan slutligen beslutas av kommunfullmäktige.

Ansvarsförhållandena för samtliga inblandade i en elevs frånvaroproblematik, från vårdnadshavare till rektor, huvudman och hemkommun är reglerat i skollagen. Det åligger redan huvudmän och hemkommun att vidta insatser och åtgärder för att se till hur elever fullgör sin skolplikt. Det ligger dock inom varje huvudmans ansvarsområde att själv besluta om hur detta arbete ska utföras i praktiken. Det arbete som pågår är prioriterat och fortsatt utveckling av samarbetet är viktigt för att alla elever ska fullgöra sin skolgång. Inom de

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------

5 februari 2024

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  
Kommunstyrelsen

kommunala skolorna i Nacka sker i första hand arbetet för att säkerställa elevers närvaro på skolan, nära eleven. Skolans rektor, pedagoger och personer inom elevhälsan ansvarar för att ta fram stöd och åtgärder för att eleven ska komma tillbaka till skolan och kunna genomföra sin skolgång. Utöver det arbete och den kompetens som finns på respektive skola så finns möjlighet för de kommunala skolorna att få stöd och handledning från barn- och elevhälsans stödteam, där specialpedagoger och logopedier ingår. Närvaroteam kan vara ett alternativ som fungerar bra för vissa huvudmän medan andra huvudmän kan, utifrån sin analys av arbetet att främja skolnärvaro, besluta om andra insatser för hur man organiserar arbetet med att elever ska fullgöra sin skolplikt.

## Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 6 december 2023

Bilaga 1. Motionen

Bilaga 2. Protokollsutdrag UBN 2023-12-05 § 73 (UBN-2023-00241)

## Yrkanden

Johanna Kvist (S) yrkade, med instämmande av Tomas Ottosson (V) och Mikael Carlsson (NL) bifall till motionen.

Johan Krogh (C) yrkade, med instämmande av Mats Gerdau (M), bifall till utsänt förslag från kommunstyrelsens arbetsutskott.

## Beslutsgång

Ordföranden konstaterade att det fanns två förslag till beslut, dels förslaget från kommunstyrelsens arbetsutskott, dels förslaget från Johanna Kvist att bifalla motionen.

Ordföranden ställde förslaget från kommunstyrelsens arbetsutskott mot förslaget att bifalla motionen och fann att kommunstyrelsen hade beslutat att bifalla förslaget från kommunstyrelsens arbetsutskott.

## Reservationer

**Johanna Kvist (S) reserverade sig mot beslutet.**

**Mikael Carlsson (NL) reserverade sig mot beslutet och ingav följande:**

Nackalistan bifaller Socialdemokraternas motion, men vill tillägga att det ska ske skyndsamt. Tjänsteskrivelsens förklaringar till hur skolfrånvaron hanteras i kommunen var för allmänt hållna. Rektorerna signalerar att de har svårt att uppfylla dessa åtaganden för att stävja frånvaron. Till saken hör att man inte heller vet hur mycket frånvaro det egentligen är fråga om. Det framkommer att det inte finns något tillförlitligt och enhetligt system för frånvarorapportering. Något måste göras och det brådskar. Vi har inte råd att spilla barnens och unga människors liv. Åtgärder ska ske snabbt, smidigt och professionellt innan det är för sent. Låt inte snålheten bedra visheten! Livet går inte i repris.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande

## Protokollsanteckning

### **Tomas Ottosson lät anteckna följande till protokollet för Vänsterpartiet:**

Skolan är en av samhällets viktigaste pelare. Frånvaro från undervisningen kan leda till att individen inte utvecklas i den riktning som förväntas, vilket kan medföra omedelbara/kortsiktiga problem och i värsta fall oönskade framtida beteende som kan ha allvarliga konsekvenser för individen och samhället. Enligt Skolverket ska skolor ”arbeta aktivt med att främja närvaro och förebygga och åtgärda frånvaro”. I Nacka visar statistiken att en tredjedel av eleverna har över 15% frånvaro, alltså problematisk frånvaro, på gymnasienivå. Det finns dock ingen statistik för frånvaro i de kommunala grundskolorna. Grundskolan, som är den nivå elever först kommer till i skolsystemet ska ge våra barn redskapen de behöver för att ta ansvar och hitta sin plats i den breda gemenskapen. Närvaro i undervisningen är därmed en avgörande faktor för en lyckad skolgång och en framgångsrik tillvaro. Det är därmed av stor vikt att kommunen ska ha tillgång till en tydlig och överskådlig bild över skolfrånvaron i kommunen. Även om det är huvudmannens ansvar att kontrollera och följa upp enskilda elevers frånvaro har kommunen i egenskap av huvudman och/eller finansär ett bredare ansvar för att alla skolor i kommunen ska fungera bra. Vi tycker därför att Socialdemokraternas förslag att ge UBN i uppdrag att utreda huruvida ett närvaroteam kan vara till hjälp att stötta skolorna i kommunen med elever som har hög problematisk frånvaro är både angeläget och välkommet. Vi beklagar att nämnden föreslagit att kommunfullmäktige ska avslå motionen.

- - - - -

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------